Requerimento Nº 178/2025

Sumula: Requer que seja solicitado à
Secretaria Municipal de Governo o cronograma
detalhado das obras de canalização do Ribeirão
São João no Jardim São Carlos e Jardim
Portela.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy Prefeito do
Município de Itapevi, aos cuidados da Secretaria Municipal de Governo o cronograma
detalhado das obras de canalização do Ribeirão São João no Jardim São Carlos e Jardim
Portela.

Justificativa

O Ribeirão São João é um importante córrego que atravessa diversas áreas do
município, mas também tem sido fonte de constantes alagamentos, proliferação de
doenças e degradação ambiental devido à ausência de uma infraestrutura adequada. A
canalização do ribeirão é uma medida necessária para minimizar os impactos das
chuvas, melhorar a qualidade de vida dos moradores e preservar o meio ambiente local.

A apresentação de um cronograma detalhado das obras permitirá um
acompanhamento mais próximo por parte do Legislativo e da população, promovendo
maior transparência e eficiência na execução dos trabalhos. Além disso, o planejamento
claro e objetivo das etapas da canalização garantirá que os recursos sejam utilizados de
maneira adequada e que os transtornos à população durante a execução da obra sejam
minimizados.

Por fim, a iniciativa reflete o compromisso desta Casa Legislativa com a melhoria
da infraestrutura urbana e com o bem-estar dos cidadãos de Itapevi.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação e
implementação deste pedido em benefício de nossa cidade

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

MATEUS ANDRADE DA SILVA SANTOS
Vereador Mateuzinho Silva

3º Secretário

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
8/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

60
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

32
8-

U
02

A
-W

64
G

-4
9P

E

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S328U02AW64G49PE, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: S328-U02A-W64G-49PE

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
8/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

60
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

32
8-

U
02

A
-W

64
G

-4
9P

E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S328U02AW64G49PE
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S328U02AW64G49PE
		2025-01-27T10:17:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura